Câmara Municipal de Caçapava
                    CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº 16 /2015

Concede  o  Título  de  Cidadão  Caçapavense  ao
Padre Kleber Rodrigues da Silva.

Art.1º  –  Fica  concedido  o  Título  de  Cidadão
Caçapavense ao Padre Kleber Rodrigues da Silva.

Art.2º  –  Entregar-se-á  o  Título  em  Sessão
Especial para esse fim convocado.

Art.3º – As despesas decorrentes da execução do
presente  Decreto  Legislativo  correrão  à  conta  de  dotações  próprias,
consignadas no orçamento vigente.

Art.4º – Este Decreto Legislativo entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário“Vereador Fernando Navajas”, 17de novembro de 2015.

Reinalma Montalvão
Presidente da Comissão de Educação,

 Saúde e Assistência Social

Arnaldo Lopes Pestana Junior
 Vice-Presidente da Comissão de Educação,

Saúde e Assistência Social

Reginaldo Gomes de Sena
             Membro da Comissão de Educação,
                     Saúde e Assistência Social

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Fone: (12) 3654-2000  / Fax: 3654-2011

Visite nosso site: www.camaracacapava.sp.gov.br

1

          Câmara Municipal de Caçapava
                    CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

Justificativa

Esta propositura está sendo apresentada para homenagear o

Padre  Kleber  Rodrigues  da  Silva  com  o  Título  de  Cidadão

Caçapavense, pois muito tem colaborado com o Município, com o

trabalho de evangelização, levando a palavra de Deus e prestando

também assistencia Social a todos que necessitam.

2

          Câmara Municipal de Caçapava
                    CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

PADRE KLEBER RODRIGUES DA SILVA

Nascido na cidade de São Luiz do Paraitinga – SP. O caçula de 12
filhos, filho de José Rodrigues da Silva e Maria Margarida Rodrigues
da Silva, ingressou no Seminário Diocesano Santo Antônio em 31 de
janeiro de 1995, para cursar o segundo ano do colegial.

Em 1996, concluiu o curso do colegial na Escola Monteiro Lobato,
em Taubaté-SP.

Entre  os  anos  de  1997  e  1999,  cursou  Filosofia  no  Seminário
Diocesano Santo Antonio, em Taubaté.

De 2000à 2004, cursou Teologia no Instituto Sagrado Coração de
Jesus (hoje Faculdade Dehoniana).

Em 2011 formou-se em publicidade e Propaganda pela faculdade
Anhanguera.

1995-1996  -  Como  seminarista  desenvolveu  suas  atividades
pastorais, na Paróquia São Vicente de Paulo, em Taubaté.

1997-1998  –  Trabalhou  na  Paróquia  São  Benedito,  em
Pindamonhangaba – SP.

Em 1998 atuou na Pastoral Vocacional da Diocese de Taubaté.
19999 – 2000 – Atuou na Paróquia São José, em Tremembé – SP
2000 –  Passou  a  integrar a  comissão  Diocesana de  Liturgia  da

Diocese de Taubaté.
2001 – 2003 – Coordenou a Comissão Diocesana de  Liturgia e

atuou  junto  a  Paróquia  nossa  Senhora  da  Boa  Esperança,  em
Caçapava-SP.

2004 – Assumiu como Assessor a Comissão Diocesana de Liturgia,
onde permaneceu até 2010.

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Fone: (12) 3654-2000  / Fax: 3654-2011

Visite nosso site: www.camaracacapava.sp.gov.br

3

          Câmara Municipal de Caçapava
                    CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

2004 – É nomeado Vigário Paroquial da Paróquia Nossa Senhora
da  Boa  Esperança  e  acumula  a  função  de  Assessor  Diocesano  de
liturgia.  Além de Coordenar a Comissão de Liturgia da Sub-Região
Aparecida.

2006  –  2007  –  Ocupa  a  cadeira  de  Liturgia  na  Faculdade
Dehoniana.

2007 – É nomeado Secretário- Executivo do Centenário da Diocese
de Taubaté e deixa a função de Vigário Paroquial da Paróquia Nossa
Senhora da Boa Esperança.

2008 – É nomeado Coordenador Diocesano Interino de Pastoral.
2008  –  É  nomeado  Coordenador  da  Comissão  de  Liturgia  do

Regional Sul 1 da CNBB (Estado de SP), função que ocupa até hoje.
2009 – É nomeado Coordenador Diocesano de Pastoral.
2009  –  2011  –  Ocupa  a  função  de  Secretário  –  Executivo  da

Associação dos Liturgistas do Brasil (ASLI).
2012  –  É  nomeado  Sub-  Secretário  de  Pastoral  da  sub-  região

Aparecida.
2012 – É nomeado Pároco da Paróquia São José Operário,  em

Caçapava – SP.
2013 – Deixa a Coordenação Diocesana de Pastoral e a função de

Sub- Secretário de Pastoral.
2014  –  É  eleito  vice-  coordenador  da  Pastoral  Presbiterial  da

Diocese de Taubaté.
2014 – É eleito membro do Conselho de Presbíteros da Diocese de

Taubaté.
2014  –  Torna-se  Assessor  Eclesiástico  da  Agência  Simari,  de

Publicidade Católica.
2015 – É eleito vice- presidente da Associação dos Liturgistas do

Brasil.
2015 – É nomeado responsável pelas Mídias Sociais da Diocese de

Taubaté.
2015 – desenvolve através das redes sociais,  em parceria com a

Agencia de publicidade Simari, o projeto Comunica fé.
2015  –  Desenvolve  através  de  redes  sociais  pessoais  a

evangelização  através  de  três  projetos:  Partilha  Diária  da  Palavra,
Dicas do Padre e Conectados pela Fé.

2016  –  Reassumirá  a  Assessoria  da  Comissão  Diocesana  de
Liturgia.

4